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Rejse til SIENA 2011 
4. -11. oktober 2011? 

Der arbejdes hårdt for at gennemføre en 
rejse til Siena. Vores forhåndssondering 
i sidste nummer af Nyhedsbrevet gav 
ikke tilstrækkeligt med tilkendegivelser. 
Om bestyrelsens sidste appel vil give det 

ønskede resultat, kan endnu ikke siges, 
men lykken står som bekendt den kække 
bi. Alle, som har tilmeldt sig, vil naturlig
vis blive løbende orienteret, så snart et 
resultat foreligger. 

Siena på den tid, da Johannes Jørgensen boede i byen. 
Billedet er fra digterens billedsamling i Svendborg. 

GOLDEN DAVS 2011 
Festival 2011: 
Tro "Verdensorden og hverdagsliv - fra Leus til Shamballa. Troen.s betydning 
for samfundets udvikling og kulturens historie. Med afsæt r den aktuelle d~bat 
om troens rolle I det modern·e samfund Inviterer Golden Days derfor til en 
festival, d~r fylder septemberdagene 12011 med vld~n Qm troens påvirkning af 
kunst og kultur genhem historien''. 

Sådan lyder præsentationen ~f kulturfestivalen Golden Days 2011, og 
Johannes Jørgensen Selskabet vil være at finde i programmet. Det sker ved et 
arrangement i Møstings Hus søndag den 11. september. Nærmere-oplysning 
om vores program vil fremgå af Nyhedsbrevets augustnummer. 
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I januar 1911 havde Carl Nielsen svaret ja til at 
sætte musik tll en Børnehjælpsdagens Sang, som 
skulle forfattes af Johannes jl!lrgensen. Der skulle 
dog gå et par måneder, f•r Johannes Jørgensen fik 
digtet fra hånden. Det blev undfanget i begyndel
sen af mlrtS måned - I et nattog mellem Leipzlg 
og Berlin - og sendt til komponisten fra Bonn den 
11. marts 1911. (ovenstJende er fra Carl Nielsen 
Udgaven bd. 111/7, hvor sangen står som nr. 230). 

Sangen blev bragt i organisationens lille folder. 
Ejendommeligt er, at noder og tekst stir i kom
ponistens egen håndskrift, hvilket kunne tyde på, 
at sangen i hvert fald pi det tidspunkt endnu ikke 
var udgivet. Dette eksemplar tilhører Odense 
Bys Museer og bærer Cari Nielsens håndskrevne 
tilegnelse til kollegaen Thorvald Aagaard øverst 
på forsiden. 

Dl ,,TERE 
PÅ 

FREDERIKSBERG 
Da Frederiksbergs nye rådhus blev færdig
bygget i årene efter Anden Verdenskrig, 
skulle det fyldes med kunst og udsmyk
ning de rette steder. Flere kunstnere 
gav deres bud på, hvordan man kunne 
knytte huset og denne selvstændige, men 
historiefyldte kommune, omklamret af 
storebror København, til en bæredygtig og 
nutidig kunstnerisk dimension. Den tidli
gere kubistiske mater, Jais Nielsen skildrer 
i sine breve til vennen Johannes Jørgensen, 
hvordan han vinder konkurrencen om et 
monumentalmaleri i rådhusets store sal 
der skulle skildre Frederiksbergs historiske 
udvikling gennem århundrederne stærkt 
præget af kongelig bevågenhed. 

Men Frederiksberg var også tidligt 
blevet tilholdssted for sværmeriske 
kunstnere - stednavnet Valby Bakke har 
fiet rigelig bevågenhed i dansk litteratur 
- og ikke mindst kredsen omkring Rahbek 
i Bakkehuset, som i de store parkanlæg 
omkring Frederiksberg Slot fandt rig 
inspiration er blevet synonym med dansk 
guldalderdigtning. Og det var da også især 
digterne, som sværmede i Frederiksberg 
Haves romantiske skovensomhed med 

dens kanaler, broer, styngede stier, tun
stige grotter og fantasifulde fremmedar
tede pavilloner og l Søndermarkens mere 
skovagtige vildnis. 

Til ophængning i det nye rådhus• 
festsal udførte monumentalmaleren, 
Stefan Viggo Pedersen {1891-1965), to 
store billeder, hvoraf det ene i allegorisk 
form forestiller •trederiksberg.ske digtere". 
Med en stiUseret Frederiksberg Have 
med det tilte Apistempet (Apls = græsk 
frugtbarhedsgud) som baggrund står en 
dobbeltfigur forestillende Apollon med 
sin lyre og en nøgen kvindeskikkelse som 
en dominerende central skikkelse. Hun 
angiver ligesom en forbindelse mellem 
templet og en kubistisk figur, som kan 
ligne en prædikestol men jeg skal dog 
holde mig fra en videre tolkning, som 
kan endeloverfortolkning. Her under 
sidder digterkongen over dem alle, Adam 
Oehlenschlåger, i romantisk positur og 
deklamerer sine digte, medens kilden som 
den evige metafor for den guddommelige 
uudslukkelige inspiration springer ved 
hans fødder. Om ham grupperer forskel
lige navnkundige digtere sig i forskellige 
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for dem karakteristiske attituder. Til højre 
skridter en selvbevidst Johannes V. Jensen 
frem mod beskueren og ud af billedet med 
et trodsigt blik i øjnene og hænderne i 
jakkelommerne. Om hans tilknytning til 
Frederiksberg ved jeg intet andet end, at 
en vej har fået hans navn. Bag ham sidder 
en tænksom kvindeskikkelse, som kan 
tolkes som Thomasine Gyllembourg, der 
- selv forfatterinde - førte gæstfrit hus 
for tidens digtere i Bakkehuset. Bag hende 
som den ældste af dem alle, Johan Herman 
Wessel henslængt, som er han lige vågnet 
af den spirituøse rus på Valby Bakke, han 
usentimentalt digtede om. Desuden ses 
Sophus Claussen, der et stykke tid boede 
i Smaltegade og altså på sæt og vis hørte 

Stefan Viggo Pedersen (1891-
1965). Allegoriskfremstilling 
af digtere med tilknytning til 
Frederiksberg (1955). (foto sh) 

med til lokale digtere, Robert 
Storm Petersen, der til sin 
død boede på Asgaardsvej 
på Frederiksberg og en halvt 
skjult profil, der næppe kan 
være andre end H. C. Ander
sens. Skønt han aldrig boede 
på Frederiksberg, var hans 
allerførste indtryk af Køben
havn synet af byens tårne fra 
toppen af Valby Bakke ved 
Frederiksberg Slot. 

Til venstre sidder Helge 
Rode og strækker besvær
gende armene op mod 
kvinden, som han favnede 
så æterisk og drømmende i 
sit digterværk ("så lys, som 

rav") i kontrast til f.eks. Sophus Claus
sens sanselige muser; kvinden indtager i 
Rodes digtning nærmest rollen som hans 
sjælsveninde - eller er det i virkeligheden 
kvindens guddommelige modernatur, han 
søger at favne? 

Men interessant for Johannes Jørgen
sens læsere er, at vi ser denne lægge sin 
hånd på vennen Helge Rodes skulder for 
ligesom spørgende at indbyde ham til at 
følge med ud af billedet. Helge Rode hørte 
til de kunstnere, som vendte naturalis
men ryggen og fandt et mere åndeligt/ 
religiøst ståsted, da han formulerede "Det 
sjælelige Gennembrud", hvorved han med 
hans egne ord forstod "Erkendelsen af 
Sjælelivets Mysterium - en umiddelbar 
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Gudserkendelse". Han sluttede sig til 
kredsen omkring TAARNET uden dog at nå 
at bidrage med noget, inden det gik ind. 
Hans bog "Pladsen med de grønne Træer" 
(Frederiksberg Runddel) fra 1924 er 
nærmest at betragte som et bekendelses
skrift og kunne ord til andet være skrevet 
af Johannes Jørgensen. Men han kunne 
altså alligevel ikke følge denne i fysisk og 
religiøs udlændighed. 

Det er tydeligt, at maleren har gjort 
sine grundige litterære forstudier. Han 
har med sin fremstilling også villet 
fortælle om digternes lyriske forgudelse 
af kvindeskikkelsen - nogle altså i mere 
kødelig forstand og andre i en mere ro
mantisk/sværmerisk. Der synes dog ikke 
at være meget sværmerisk over kvinden 
på sokkelen, men det er naturligvis et 
definitionsspørgsmål. Det er interessant 
at se, at man endnu i midten af 1950erne 
ca. 10 år efter hans død havde den opfat
telse, at Johannes Jørgensens religiøsitet 
med en asketisk franciskansk forsagelse 
af det kødelige spærrede for en mere 
jordnær kvindeforståelse. Selvom det var 
idealet, også hans eget uopnåelige ideal, 
kan intet imidlertid være mere forkert. 
Johannes Jørgensens ungdomsromaner 
lader intet tilbage at misforstå vedrøren
de hans betagelse af kvinden som køns
væsen, og for den, som forstår at læse 
mellem linjerne i hans litteratur - og som 
rigeligt bliver bekræftet i hans dagbø-
ger - har intet været ham fremmed. 
Hele livet igennem kæmpede han med 
de kræfter, som var blevet sluppet løs 
blandt det letlevende kvindelige klientel 
i 1880ernes og 90ernes København, og 

som aldrig lod sig tæmme helt. 
Men tilbage står altså en fasttømret 

og korrekt opfattelse af, at Johannes 
Jørgensen hører til de danske digtere, 
som man endnu med god historisk grund 
knytter til Frederiksbergs åndelige som 
geografiske digterklfentet. Denne opfat
telse blev yderligere markeret ved den 
mindeplade, som Johannes Jørgensen 
Selskabet i 2004 fik sat op på tårnet på 
hjørnet af Kastanievej og H. C. Ørstedsvej 
på det indre Frede-riksberg, hvor digteren 
boede i årene 1891-93. Det var i TAAR
NETS dage, hvor også Sophus Claussen, 
Viggo Stuckenberg og altså Helge Rode 
sluttede op om det manifest, Johannes 
Jørgensen proklamerede om symbolismen 
i bladets første nummer. Fra 1886 til 1903 
boede Johannes Jørgensen med få korte 
afbrydelser forskellige steder på Frede
riksberg: Schønbergsgade, Sankt Knudsvej, 
Kastanievej, Sdr. Fasanvej, Hauchsvej og 
Frederiksberg Alle. Frederiksberg Have 
og Søndermarken forekommer adskillige 
steder i hans litteratur, ligesom vi i hans 
ungdomsromaner kan følge personernes 
færden på de frederiksbergske villaveje. 
I 1903 flyttede han med sin familie til 
Charlottenlund og fik ikke siden bopæl på 
Frederiksberg. Alligevel regnes han med 
rette blandt de digtere, som satte bydelen 
på det litterære landkort, uden at man 
dog har fundet det opportunt at give ham 
en vej; Helge Rode fik endda en all~. 

Sin grav fik Johannes Jørgensen som 
bekendt heller ikke på Frederiksberg. Det 
gjorde Johannes V. Jensen og Sophus 
Claussen så i øvrigt heller ikke. 

sh 
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DIGT OG SANDHED 
Kaj NykjærJensem artikel ijidste nummer 
illf Nyhedsbrev~ ("Myten øm Brig Marie .id 
Svendborg") hat medført nagl• reaktioner 
fra læ$ere, sorn enten synes forbavset over 
digterens frie forhold til den virkelighed, 
han beskæftiger .sig rned, eller savner for
ståelse for han$ arbejdsmetoder. Hillf han 
gået I sin egen wirkelije verden, siden ·han 
tilsyneladende sa ubekymret digter om pi 
det, som også involverer andres verden? 

Da det er vores opgave i Johanne.$ 
Jørgensen Selskabet at bibringe omverden 
en forståelse for digterens univers, vil vi 
her uddybe, hvad vi skrev som et appendiks 
til Kaj Nykjær Jensens artikel. 01 hvor vi 
forsøgte at kaste lys over sagen. men i vir
keligheden bUTde vi måske tiav. ladet d'ig

teten selv forklare sig. selvom jeg personlig 
$yne$, at disse dunkelheder gør forfatter
skabet mere givende og spændende. 

I fororqet til første bind af "Mit Livs 
Legende" skriver han; "FormlenfiJrenBog 
somcknne maa altid bliw den af Co«htt 
angivne: 'Dichtung undWahrheit'. Hvordan 
kan man overhoveckt tige $andh«l uden 
ved at digte. Det erjo ikke en Papirkurv fuld 
af Fakta, man vil vælte ud over sin Læser .... 
man vil meddelehametlndtrykafl.iv, af en 
Udvikling, af noget, dergaar for sig efter bf!• 
stemte Unjer og drevet af bestemte Kræfter" 
(Den røde Stjæme s. a). 

Med andre ord, sil er Virkeligheden 
måske ikke, $Om vi ser den. ~n som vi tror 
at se den. Vi ved jo godt, at en sag ofte kan 
have flere indbyggede "sandh•" alt efter 
synsvinkel eller temperament. Johannes 
Jørgensen finder hos Chesterton et argu
ment. som underbygger 11.tns egen erfaring: 
nDeterenTroshåndl1ng, ~vi~ret. at 
vore Tanker svarer tilVirtttligt,Men" (G. K. 
Chestertøo;.1',mlcen$ Selvrnord). 

Men Johannes Jørgensen bn 1midterti<i 
svart bei:ist f<it sig selv, I deri posthumt ud
komne lille bog. ''Orion Ovtr Assist(19$9} 
st..- et afsrli.t Ul'1(fer titlen "lidt om. hvon:ian 

det gaat tit", hVOr han fortæller om sine 
arbejdsmetoder: "Det etwl l hele min Digt
ning langt mere af bevidstKomposition og 
Transp,m'tkm, ene/ de ft,este læserulminde
Ugt antager". Og sA fortæller han. hvordan 
han bla. benytter modeller i sine ungdoms.
romaner, som nok er hentet i virkeligheden 
mim omformet i hans hoved. inden de 
kommer på papiret Med c:fterfølgende 
citat fra et essay om Shakespeare uddyber 
han emnet således: u0g over denne Verden 
af Sldldcelser, hvis Virkelighed for os er større 
end det meste af det, som omgiver os og til 
daglig katdes Virkeligheden, løfter sig som 
lette Slcylilll<Je o~rden tungejord en ~sere 
og luftigetfl Digtning". (ibid s. 62) 

Han citerer Goethe for, at denne setv 
ofte "taler i Tunger" ... RCebt 1hr euth einmal 
fur ~ten, so kommandiert d;. PcesiH (Når 
I først en gang harudgivetjer[orpoeter, sA 
er det poesien, som bestemmer) (fra faust) 
men, fortsætter han selv: "Helt uafhængig 
afViljen kan Talentet dog alligevel ikke siges 
at være ... Processen, når Ideer bliver tit 
tanker for endelig at blive nedfaldet på det 
blanke papir er en proces, som ofte vil det 
sådan. Med ~ or<J tager man fejt hvis 
man antager en kunstner for en viden
skabsmand, som kun søger den sftinbarlig-e 
sandhed. 

Og Johannes Jørgensen fortsætter: 
·Man.sidder ved sit Skriwbord, bøjet over det 
blanke Papir. Og s.elvcktte blanke, tomme 
Papir synes at virke inspirerernm for En. 
Indfald kommer efterindfald. Tanke føjer sig 
til Tanke, Stemning skyrier frem af Stemning 
som de stili$emk Blomster i et Renaissance
Omamentudvikler sig af hinandenH. lkb 
mindst for en digter som Johannes Jørgen
sen, symboUst hele sit lange Uv igennem, 
tr stemninger en flittig med$piller, når han 
tænker og arbejder. En maler holder sig hel
ler ikke til det sete imn omformer alt. som 
stemning og tanke nu vil 

.sh 
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TEMAUDSTILLING I SVENDBORG 2011 

De skev for og til hinan
den, roste og bedømte og 
inspirerede hinanden, indtil 
de kunne "stå på egne ben" 
og kunne udvikle deres 
egenart som kunstnere. 

At kunstnere inspirerer 
hinanden, er en gammel 
erfaring. Ofte slår de sig 
sammen i grupper, hvor de 
kan inspirere hinanden og 
give hinanden ideer. Sådan 
har det altid været. Elever 
uden et indre selvstæn
digt drev lagde sig ofte så 
tæt op af de ældre, at der 
kunne være tale om mere 
eller mindre plagiater. 

Den unge Harald Kidde 
(1878-1918}, som v.-rpåvir
ket af Johannes Jørgensen. 

Men Johannes 
Jørgensen blev også selv 
tidligt genstand for unge 
digterspirers beundring og 
blev gennem livet søgt af 
andre forfattere, som ville 

Men ældre etablerede 
kunstnere blev også søgt af unge begynde
re, som hos deres ældre kolleger fandt den 
gOist, som de mente fængede i deres eget 
sind. Dette gjaldt både malere, komponi
ster og forfattere. 

Ogsi Johannes Jørgensen havde sine 
forbilleder, som han dyrkede, men da disse 
for det meste for tængst var døde, kunne 
han ikke opsøge dem men var henvist 
til at søge dem i deres litteratur eller på 
de steder, hvor de havde levet og virket 
Stemningsmenneske med en veludviklet 
historisk sans førte det ham på mange 
litterære pilgrirnsvandrlnger. Han gør selv 
godt rede for sine tidlige litterære Inspi
rationskilder f.eks. i Goethebogen, hvor 
han foretager en veritabel pilgrimsgang i 
Goethes fodspor. 

Som ganske ung digterspire i Køben
havn søgte han sammen med andre lige
sindede, og kendt er hans nære forhold til 
vennerne Stuckenberg og Sophus Claussen. 

vide hans mening om deres 
værker. Kendt er beretningen om den gan• 
ske unge Johannes V. Jensen fra Farsø, som 
kom til København og sværmerisk drev om 
pi de frederiksbergske villaveje i håbet om 
at få et glimt af den beundrede Johannes 
Jørgensen. Selvom Jensen siden i hvasse 
vendinger vendte sig mod Jørgensen, var 
han blevet mærket litterært for livet, hvad 
Anders Thyrring Andersen overraskende 
har påvist i bogen "f nuets s.peW om 
Johannes V.s digtning. 

Johannes Jørgensens brevregistrant 
på Det Kgl. Bibliotek afslører, at han stod 
I brevveksling med de fleste betydelige 
danske digtere i første halvdel af det 20. 
åeh. Lod de sig ikke altid påvirke af ham, 
nærede de l hvertfald alle en stor beun
dring for hans digtning. 

"Temaudstilling 2011" i Johannes 
Jørgensens Hus i Svendborg belyser nogle 
af disse forhold i tekst og billeder. 

sh 
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BRODER ULVS JUL 
I den hellige Frans' legende berettes der 
om, hvordan han går til byen Gubbio ved 
Assisi for at tæmme en vild ulv, der har 
tyranniseret befolkn ingen og ædt dens 
dyr. Han møder ulven uden for byen og 
formaner den til mådehold og fredeligt 
sindelag og skaber således fred mellem 
den og Gubbios befolkning. (Se Fioretti s. 
47. udg. 1944). 

Fortællingen - legende eller sand -
benyttes ofte til at sætte Frans' kærlighed 
til dyrene i relief, en tendens, som ofte 
føres over i en mere sentimental genre, 
end beretningen egentlig kan bære. F.eks. 
har en eftertid helt uden grund i tradi
tionen gjort ham til dyreværnssagens 
"helgen", selv af folk, som ikke vil kendes 
ved helgenbegrebet. At man i grunden 
derved degraderer den hellige Frans til en 
sværmerisk kæledyrspatron, er synd for 
både ham og dyrene. 

Men det er i grunden ikke der, jeg vil 
hen med denne indledning. 

Legenden fortæller, hvis man vil gøre 
sig den ulejlighed at lægge øret til jorden 
og omstille sig til legendens symbolik og 
billedsprog, en historie om omvendelse 
og fred, som ethvert menneske kan bruge 
som erkendelsesspejl - fuldstændigt i 
den hellige Frans' ånd - ikke ved hårde 
ord, straf og forbandelser, men ved kærlig 
formanen og løfter om gode modydelser. 

I slutningen af 6. bind af "Mit Livs 
Legende" (Guds Kværn) har Johannes 

Jørgensen anbragt et digt i 6 strofer med 
titlen "Broder Ulvs Jul". Digtet er dateret 
Siena december 1914. Nogle har ment, 
at det var taget med som fyldstof for at 
bringe bogen op på et større sideantal. 
Men det er helt forkert. 

Symbolisten Johannes Jørgensen ser 
i Broder Ulv et billede på sig selv og sin 
egen situation. I mindre omfang men 
ellers tydeligt nok lader han i sin litteratur 
selvbebrejdelserne komme til udtryk - en 
tendens, som i dagbøgerne fremføres 
uden sordin. Hans selvbebrejdelser for, 
hvor skadelig hans opførsel kan være 
for andre mennesker, han møder, er ofte 
tydeligt til stede og ubarmhjertigt sel
vafslørende. Symbolværdien i billedet af 
Broder Ulv er således ret indlysende ikke 
mindst set i lyset af hans franciskanske 
baggrund. Når vi så dertil fører den hellige 
Frans frem som den, der alene formår at 
tæmme hans påståede egoisme og skade
voldende omgang med andre, træder 
analogien tydeligere frem. 

Men hvad er det så, der knytter 
"Broder Ulv" særligt til julen 1914? 

Digtet "Broder Ulvs Jul" blev skrevet 
i en af Johannes Jørgensens sværeste 
eksistentielle kriser, efter en alvorlig 
forelskelse eller måske snarere en erotisk 
besættelse af den unge smul<ke sien
esiske forfatterin-
de, Anita Renieri. Der har tilsyneladende 
hersket et godt og stundomt varmt 

forhold mellem den midaldrende digter 
og den unge pige gennem hele 191.4, et 
forhold, som dog ikke havde handling
slammet ham som forfatter, 1det han fik 
færdigskrevet det meste af sin Katerin
abiografi i løbet af det år. Men følger man 
deres indbyrdes forhold, som det kom
mer til udtryk gennem hans dagbøger, 
har hun åbenbart mere eller mindre leget 
med hans følelser for hende. Hans humør 
kunne svinge mellem jubel og fortvivlelse, 
og i den tid, hvor han i 1914 måtte tage til 
Paris for at holde en række foredrag, var 
han ved at blive slidt op af længsel efter 
hende og over hendes lunefulde adfærd 
overfor ham. 

Men det er netop under dette ophold, 
han træffer den unge Andree Carof, som 
sidder som tilhører under hans første 
foredrag. Hun kontakter ham straks efter, 
og der udvikler sig meget hurtigt et for
trolighedsforhold mellem dem godt hjul
pet på vej af hans fortærende ensomhed. 
Fra allerførste færd indvier han Andree 
i sit håbløse forhold til Anita i Siena, og 
hun beslutter tilsyneladende straks at 
forsøge at hjælpe ham gennem krisen. 

Det er først noget senere, at Johannes 
Jørgensens følelser flytter fra Anita over 
på Andree Carof, og efter hjemkomsten 
til Siena fortsætter han sin opslidende 
omgang med Anita. Ved årets slutning 
må han dog indse, at det er håbløst, og at 
forholdet må have en ende. Det er i den 
situation han skriver digtet om "Broder 
Ulvs Jul", der emmer af hans fortvivlelse 
og ensomhed, naturligvis forstærket af 
tanken om den fjerne familie hjemme 

i Danmark, som han er afskåret fra at 
kunne holde jul sammen med nu, da det 
familiære sammenbrud er en smertelig 
realitet. "Der tændes Lys i Hjem ved Hjem" 
hedder det og man fornemmer herved 
hans hjemlængsel. 

Højt, højtjeg boer-og op til mig 
gaar kun en træls og stenet Vej, 
brændthed i Sol, en Elv i Regn. 
Hvem skulle ogsaa søge mig, 
et Ørknens Dyr, et Angstens Tegn 
for denne fredelige Egn. 
Hvem skulle søge Broder Ulv? 

Broder Ulv er ikke kun alene, han bor på en 
ensom og vinterkold og omblæst klippe og 
skader kun, hvad han kommer i berøring 
med. Sådan føler Johannes Jørgensen sit liv 
i Siena op mod julen i 19.14. 

Hvem skulde søge til mig mer? 
Kold er min Væg, og koldt mit Gulv
alt koldt af Klippe, koldt af Blæst
og kold jeg selv som Sten og Ler. 

Og siden: 

Hvad der er svundet, er forbi. 
Og var der Blomster for din Dør, 
og kom der Fodtrin ad din Sti -
de visned-og de døde hen. 
Din Skyld? din Skæbne? Hvad du vil! 
De kommer aldrig mer igen. 
Det kan ej evigt være Maj-
trøst dig dermed, hvis Trøst er til, 
og græd i Gruset på dit Gulv-
græd Blod og Ild -græd Broder Ulv/ 
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Denne opsats skat ikke frem$ætte mor
alske forklaringer etter vurderinger over 
digterens liv og handlinger - han var jo 
gift endnu, og samvit
tigheden var en ivrig • 
medspiller; det er alene 
i den litterære sam
menhæng. emnet skal 
tolkes. Endelig har 
han efterladt os sine 
dagbøger utvivlsomt 
ud fra den betragtning. 
at de skulle læses på et 
eller andet tidspunkt af 
en forhåbentlig uhildet 
efterslægt. Dt er da 
også i vid udstrækning 
nøglen tit hans forfat
terskab. 

på gang udtrykkeligt siger. Han kan til 
tider blive grebet af skiftevis irritation over 
hendes standhaftige platoniske holdning 

til hans tilnærmelser 
og skyldfølelse over 
sin egen opførsel, som 
han naturligvis føler 
uværdig. Han har tyde
ligvis ofte svært ved at 
acceptere det åndelige 
venskab, hun insisterer 
på mellem dem, men 
kan alligevel se for
nuften deri og såmænd 
også "Guds finger". 

t 1916 er de atter 
i Paris. og han mindes 

Z. juni 1914 træffer 
han altså Andree Carof 
i Paris. Hun er på det 
tidspunkt kun 18 år og 
han 48. Hans interesse 

Ulven fra Gubbio 
{Broder Ulv). 

i sine dagbøger deres 
første tid sammen. Men 
samtidig tider han un
der, at hans følelser for 
hende ikke gengældes 
som kærlighed mellem 
mand og kvinde men 

Efter tegning af Ebba Holm. 

i hende bunder alene i et stærkt behov for 

et socialt fortrolighedsforhotd og måske 
også en vis smiger over, at hun så tillids
fuldt fortætter ham, hvilken indflydelse hans 
bog om den hellige Frans har haft på hendes 
liv. Hun viser et dybfølt religiøst gemyt. som 
først senere langsomt kommer til at påvirke 
hans egen tro. der netop på dette tidspunkt l 
1914 er ved at lide skibbrud. 

Efterhånden udvikler deres venskab 
sig. og ikke sært gribes han af en voldsom 
betagelse af hende, som hun imidlertid 
ikke gengælder. Hun vedbliver at være 
"hans lille trofaste datter", som hun gang 

"kun" som kærlighed mellem far og datter, 
selvom hun udviser en beundringsværdig 
tålmodighed med hans svingende humør. 

På et tidspunkt, da hun åbenbart er nødt 
til at rejse fra Paris for en stund, hvor han 
i øvrigt kort overvejer at flytte permanent 
fra Assisi, sidder han i sin ensomhed på sit 
hotelværelse og gribes af et næsten totalt 
mismod. Det er den 3. november, og han 
skriver i sin dagbog: "Klokken er over Midnat. 
Jeg er trist og træt, har ikke bedt meget, føler 
mig saa naturalistisk, .saa Cern fra Gud. 'Din 
lille tro Datter', skriver Andree. Domine, non 
sum dignus (Herre, Jeg er ikke værdig)". 

Dagen efter fortsætter den mismodige 
tone: "Intet fra Andree. Dødsenstrist. .Middag 
i Cafe Voltaire, hvor jeg drikker mere, end jeg 
spiser. Skriver og sønderriver Brev til Andree. 
Store Regndraaber mod Ruderne, Regnskyl 
ude. Dette kan ikke blive ved." 

Og senere samme dag citerer han af 
sit digt fra 1914: "'Og græd i Gruset paa dit 
Gulv" -Broder Ulv græder-nu som i Novem
ber 19141 Og hvad Hjælp er der nu? Jeg vidste 
ikke den gang. at Andree skulde føre mig til 
Broder Ulvs Klippe-" 

Han har altså mistet håbet om, at An• 
dree ville vende tilbage til Paris - til ham. Og 
naturligvis vendte hun tilbage, for hun havde 
fundet sit livs opgave, som det vel ikke er for 
meget at betegne som et kald. Hun vidste, 
at hun nu var hans chance for at komme 
videre - hans "Barmhjertige Samaritan", 

som han kalder hende I bogen om La Verna. 
Men det vidste han ikke denne regnfulde 
novemberdag 11916, hvor han ikke så lys for 
enden af tunnelen. Frysende og mod-tøs sad 
Broder Ulv på sin klippe glemt og foragtet, 
stækket og hand-Ungslammet, skønt han i 
den hellige Frans havde fundet en vej, som 
han endnu ikke magtede at følge. 

Hvem skulde komme til mig mer? 
Kun Uglen I sin Fjældkløft ler. 
kun Vinden stryger, naar han gaar 
forbi, mit tynde,jærngraa Haar. 

Men Andree vendte tilbage til ham - den 
Hserafiske Frecr skulle han dog mærke endnu 
en gang. men det vil vi vende tilbage til ved 
en anden lejlighed. 

(Se i øvrigt Nyhedsbrevet 2010Nr. 1~ 
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